
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011300114

114

Nº 9, quinta-feira, 13 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 22/2020.
Nº Processo: 23381.005303/2020-39.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 07.442.731/0001-36 - JMT
SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objetivo fundamental, promover um aditamento ao contrato 22/2020, já mencionado no
preâmbulo, alterando a sua vigência.. Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 101.210,16. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158138 - IF DA PARAIBA

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 23381.005303/2020-39.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: IFPB - REITORIA. Contratado: 07.442.731/0001-36 - JMT
SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objetivo fundamental, promover um aditamento ao contrato 23/2020, já mencionado no
preâmbulo, alterando a sua vigência.. Vigência: 04/01/2022 a 04/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 101.488,08. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021 publicado no D.O de 2022-01-12, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 04/01/2021 a 04/01/2022. . Leia-se: Vigência: 04/01/2022 a
04/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021 publicado no D.O de 2022-01-12, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 27/08/2020 a 27/08/2022. . Leia-se: Vigência: 06/01/2022 a
12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411001208201766 . Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de
energia elétrica para o Campus Pinhais - Exercício 2022. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
energia elétrica é requisito indispensável para a habitabilidade do prédio e manutenção
das atividades do Campus. Declaração de Dispensa em 12/01/2022. CELSO LUIZ BUIAR.
Diretor Geral do Ifpr - Campus Pinhais. Ratificação em 12/01/2022. TATIANA BA R B O S A
RIEDO. Diretora de Planejamento e Administração Substituta. Valor Global: R$ 84.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 04.368.898/0001-06 COPEL DISTRIBUICAO S.A..

(SIDEC - 12/01/2022) 158009-26432-2022NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23398000040201525 . Objeto: Contratação de empresa especializada no
serviço de fornecimento de água e tratamento de esgoto para atender as necessidades do
Campus Foz do Iguaçu durante o exercício 2022. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 11/01/2022. MONICE MOISE
DE FREITAS AQUINO. Diretora de Planejamento e Administração do Campus Foz do Iguaçu.
Ratificação em 11/01/2022. ANDERSON COLDEBELLA. Diretor Geral do Campus Foz do
Iguaçu. Valor Global: R$ 41.400,00. CNPJ CONTRATADA : 76.484.013/0001-45 CO M P A N H I A
DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 12/01/2022) 158009-26432-2021NE000007

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23411.000040/2019-33.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA. Contratado:
04.368.865/0001-66 - COPEL TELECOMUNICACOES S.A.. Objeto: Prorrogação, por mais 12
(doze) meses do prazo de vigência contratual, em conformidade com a cláusula segunda do
referido contrato e nos termos do art. 57, § 1º, da lei 8.666/93, com início na data de
11/02/2022 e término em 11/02/2023; alteração do endereço para oferta do serviço,
passando de "rua alagoas, nº 2001 - centro - londrina/pr - cep 86020-430" para "avenida
da liberdade, nº 855 - carnascialli - londrina/pr - cep 86077-080"; retificação do item 1.1.
Da cláusula primeira do 2º termo aditivo: onde se lê: prorrogação da vigência contratual,
por mais 12 (doze) meses a partir de 11 de fevereiro de 2020 (fim da vigência), em
conformidade com a cláusula segunda do referido contrato. Leia-se: prorrogação da
vigência contratual, por mais 12 (doze) meses a partir de 11 de fevereiro de 2021 (fim da
vigência), em conformidade com a cláusula segunda do referido contrato.. Vigência:
11/02/2022 a 11/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.999,97. Data de
Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 151911 - IFPE (A INGAZEIRA)

Nº Processo: 23357.010346/2020-33.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA.
Contratado: 89.237.911/0289-08 - GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA.. Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a
aquisição de microcomputador - tipo i, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2021 a
29/12/2022. Valor Total: R$ 102.060,00. Data de Assinatura: 29/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS RECIFE

Nº Processo: 23295.010690/2021-85.
Dispensa Nº 17/2021. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE.
Contratado: 11.836.848/0001-71 - DIBASA COMERCIO E SERVICOS TECNICOS LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de materiais e peças, em um elevador, marca super hidráulico..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 06/01/2022 a
06/01/2027. Valor Total: R$ 40.560,00. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-01-12, Seção 3.
Onde se lê: EXTRATO DE Contrato: 3/0202. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 3/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar valores, em estrita obediência a cláusula décima terceira e cláusula décima
quarta do contrato nº 107/2017-proad/ifrn..

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).'
CAMPUS NATAL-ZONA NORTE

EDITAL Nº 1, DE 12 DE JANEIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA EVENTUAL DO CAMPUS NATAL-ZONA NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 1.051/2021-RE/IFRN, de 06 de agosto de 2021, e de acordo com o art. 2º, IV, da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993, com alterações
da legislação posterior, torna pública a abertura das inscrições para Processo Seletivo Simplificado destinado à seleção e à posterior contratação por tempo determinado de
PROFESSOR VISITANTE, para atuar no apoio à execução dos programas de pós-graduação stricto sensu, aprimoramento de programas de ensino, pesquisa e extensão, execução de
programas de capacitação docente e intercâmbio científico e tecnológico. O processo ocorrerá de acordo com as normas a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 10h de 13/01/2022 às 23h59 de 06/02/2022.
Local: através do preenchimento da ficha de inscrição constante do site do IFRN (http://professorsubstituto.ifrn.edu.br).
Taxa: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais), a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerada no ato da inscrição, em qualquer agência bancária até

o vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http://portal.ifrn.edu.br/servidores/processos-seletivos).
II. Da remuneração inicial bruta, do cargo, do regime de trabalho, das matérias/disciplinas, das vagas, da habilitação/requisito mínimo:
A Remuneração será feita de forma isonômica à remuneração da carreira, correspondendo à Classe Titular nível 1, conforme Art. 6º, § 1º, da Deliberação nº 11/2011-

CONSEPEX/IFRN, sendo composta de: Vencimento Básico e, se for o caso, Retribuição por Titulação, em casos excepcionais, poderá ser contratado o professor visitante com outra
remuneração, de acordo com a deliberação nº 11/2011- CONSEPEX, podendo haver remuneração diversa no caso de a titulação do servidor ser diversa do requisito do edital, no
caso de mestres, se aplica o último nível e classe que um mestre pode alcançar, a saber, D-IV-04, acrescida da Retribuição por Titulação da formação.

Cargo: Professor Visitante do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

. MATÉRIA/ DISCIPLINA VAGAS PARA O CAMPUS NATAL - ZONA
NORTE

HABILITAÇÃO / REQUISITO MÍNIMO

. Administração Geral e Financeira 01 Graduação em Administração com Doutorado em Administração, Contabilidade ou
Economia, e experiência docente na área de Finanças (Gestão Financeira, Matemática
Financeira ou Custos e Formação de Preços) e Administração Geral (Gestão
Organizacional).

III. Da validade:
O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado

por igual período.

FABRICIA ABRANTES FIGUEIREDO DA ROCHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-13T00:14:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




